РЕШЕНИЕ
комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности муниципального образования Бейский район

от 26 августа  2021 г.                               с.Бея                                                     № 7

Повестка дня:

1. О ходе подготовки объектов ЖКХ и энергетики к осенне-зимнему  отопительному периоду 2021-2022 годов, подготовке сил и средств ТП РСЧС муниципального образования Бейский район к реагированию на возникновение аварий.
2. О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в осенне-зимний пожароопасный период 2021-2022 годов.
В целом объекты ЖКХ и социальной сферы к работе в осенне-зимний период готовы.
В целях подготовки к осенне-зимнему отопительному периоду 2020-2021 годов уточнены силы и средства территориальной подсистемы РСЧС, привлекаемая для ликвидации аварий на объектах ЖКХ и энергетики. Для повышения готовности сил и средств в сентябре - октябре планируется проведение учений и тренировок по реагированию при возникновении аварий на объектах ЖКХ и энергетики.
С начала 2021 года потушено 60 пожаров, на пожарах погиб 1 человек, травмирован 1.
 Вместе с тем, при установлении в сентябре-октябре текущего года сухой и ветреной погоды, возможно осложнение пожарной обстановки. Кроме того необходимо уделить внимание подготовке к осенне-зимнему периоду.
Заслушав и обсудив доклады по вопросам повести дня, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Бейского района РЕШИЛА:

По первому вопросу повестки дня.
1. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.):
1.1. Уточнить до 15 сентября 2021 года  состав сил и средств аварийно-спасательных формирований территориальной подсистемы РСЧС, привлекаемых для ликвидации аварий на объектах ЖКХ и энергетики, обеспечить их готовность к реагированию при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.
1.2. Уточнить резервы материальных ресурсов муниципального образования Бейский район  для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Начальнику ЕДДС администрации Бейского района (Чанкин А.Г.):
2.1. Уточнить порядок взаимодействия ЕДДС с диспетчерскими службами района  по предоставлению информации о возникновении аварий на объектах ЖКХ и энергетики.
2.2. Уточнить алгоритм действий ЕДДС при возникновении аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, обеспечить оперативное прохождение информации обо всех происшествиях и авариях в ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Хакасия.
3. Начальнику  отдела ЖКХ администрации Бейского района (Мещеряков А.В.):
3.1. Обеспечить жесткий контроль за подготовкой объектов ЖКХ к отопительному осенне-зимнему сезону 2021-2022 годов.
3.2. Провести анализ возможности подключения к системам жизнеобеспечения населения передвижных модульных котельных установок, организовать работу по созданию таких возможностей на системах жизнеобеспечения, где они отсутствуют.
3.3. Принять конкретные меры по созданию и поддержанию в необходимом количестве нормативных запасов топлива. Осуществлять поставку угля в первую очередь лечебные, образовательные и дошкольные учреждения, организовать контроль за распределением и расходованием угля.
4. Рекомендовать:
4.1. Директору ООО «Теплоресурс» (Мелихов А.И.), начальнику Управления образования (Граф С.В.):
4.1.1. Создать на подведомственных объектах неснижаемый нормативный запас топлива;
4.1.2. Обеспечить с начала отопительного сезона ежедневное предоставление информации по углю в ЕДДС администрации Бейского района;
4.1.3. В срок до 10.09.2021 года организовать проверку знаний теплотехническим персоналом Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок.
5. Рекомендовать главам сельсоветов:
5.1. Взять под личный контроль подготовку и прохождение отопительного сезона 2021 – 2022 годов, принять все необходимые меры по своевременному началу отопительного сезона на подведомственной территории.
5.2. Обеспечить снабжение населения водой гарантированного качества, организовать проведение мероприятий по предупреждению возникновения инфекционных заболеваний, в том числе:
5.2.1. Обратить особое внимание на обеспечение обеззараживания воды централизованных систем водоснабжения (общественных колодцев), благоустройство территорий;
5.2.2. Взять на контроль обеспечение организаций, деятельность которых связана с эксплуатацией систем водоснабжения, достаточным количеством реагентов и обеззараживающих средств, исходя из их суточного расходования.
5.3. Принимать оперативные меры при ухудшении качества подаваемой населению питьевой воды и возникновении аварийной ситуации на системах питьевого водоснабжения.

По второму вопросу повестки дня.
1. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.):
1.1. Информировать незамедлительно при получении штормового предупреждения органы местного самоуправления, заинтересованных руководителей и старост населенных пунктов об опасных и неблагоприятных гидрометеорологических явлениях, и высоких классах пожарной опасности (4-5 классы) по условиям погоды.
1.2. Вносить в оперативном порядке в Комиссию по ЧС и ПБ муниципального образования Бейский район предложения об установлении особого противопожарного режима на территории Бейского района при повышенной пожарной опасности, установлении устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды.
1.3. Совместно с ОПС РХ №9 организовать систематическое размещение информации в печатных и электронных СМИ, распространение памяток о соблюдении правил пожарной безопасности и предупреждению пожаров в жилом секторе, порядке действий при угрозе и возникновении пожаров и необходимости страхования своего имущества.
2.	Начальнику отдела сельского хозяйства и продовольствия (Петрова Г.В.):
2.1.	Организовать совместно с руководителями сельскохозяйственных предприятий, главами крестьянско-фермерских хозяйств и собственниками личных подсобных хозяйств работу по устройству минерализованных полос по периметру стоянок сельскохозяйственных животных и кошар, проведению отжига сухой травы внутри минерализованных полос с учетом обеспечения мер пожарной безопасности и климатических условий.
2.2. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы о запрете выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях.
2.3. Провести до 15 октября 2021 года проверки крестьянско-фермерских хозяйств, стоянок сельскохозяйственных животных и кошары на предмет устройства минерализованных полос по их периметру, принять меры по устранению выявленных недостатков.
2.4.	Отработать систему оповещения руководителей сельхозпредприятий,
крестьянско-фермерских хозяйств, при угрозе и возникновении ЧС (пожаров).
3.	Управлению образования (Граф С.В.), Управлению культуры (Непомнящих Т.В.), ГБУЗ РХ «Бейская ЦРБ» (Ивашина Л.С.):
3.1. Обеспечить подготовку подведомственных учреждений к эксплуатации в осенне-зимний пожароопасный период, организовать проведение внеочередных инструктажей о мерах пожарной безопасности с работниками учреждений, обратив внимание на безопасную эксплуатацию электрооборудования и печного отопления, особенно в первые дни начала отопительного сезона, действия персонала по оповещению и экстренной эвакуации людей при возникновении пожара и других нештатных ситуаций.
4. Начальнику ЕДДС администрации Бейского района (Чанкин А.Г.):
4.1. Обеспечить наличие в ЕДДС муниципального образования актуального списка телефонов старост населенных пунктов, уточнить порядок оповещения старост, организаций, организации с ними  взаимодействия и реагирования на нештатные происшествия и чрезвычайные ситуации на территории муниципального образования.
4.2. Обеспечить сбор информации о проведенной органами местного самоуправления работе по созданию (обновлению) противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов.
5. Рекомендовать Главам сельских советов:
5.1. Взять под личный контроль складывающуюся обстановку с пожарами на подведомственной территории. Утвердить до 31 августа 2021 года нормативными правовыми актами Планы подготовки населенных пунктов, объектов, жилого сектора к осенне-зимнему пожароопасному сезону 2021-2022 годов с назначением ответственных должностных лиц по каждому мероприятию.
5.2. Организовать в осенний пожароопасный период систему контроля, позволяющую своевременно обнаруживать и тушить степные пожары и палы травы путем проведения патрулирования, наблюдения с возвышенных мест и другими способами с привлечением подразделений добровольной пожарной охраны, патрульно-маневренных и патрульных групп, принимать оперативные меры по тушению выявленных пожаров. Принять эффективные меры по установлению виновных в пожарах и привлечению их к административной ответственности.
5.3. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах, которые прилегают к лесным массивам и подвержены угрозе лесных пожаров.
5.4. Обеспечить готовность систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, предусмотреть возможность оповещения и информирования населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций с использованием других средств оповещения (громкоговорящих установок, ручных сирен, рельса, колокол и т.д.), а также путем проведения подворового обхода.
5.5. Принять меры по ремонту источников противопожарного водоснабжения в населенных пунктах, обеспечить создание новых источников в тех населенных пунктах, где они отсутствуют. Организовать утепление источников противопожарного водоснабжения для функционирования их в зимний период, обеспечить их соответствующим обозначением и предусмотреть беспрепятственный проезд к ним пожарной техники.
5.6. Организовать в сентябре-октябре 2021 года создание (обновление) противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, проведение контролируемых отжигов сухой растительности с жестким соблюдением установленных требований обеспечения пожарной безопасности. Организовать взаимодействие с местными гарнизонами пожарной охраны по получению методической помощи и выделению пожарных расчетов, необходимых для обеспечения пожарной безопасности при производстве работ с использованием огня по оборудованию минерализованных полос. Направить до 10 октября 2021 года в отдел ГО и ЧС администрации Бейского района информацию о выполненной работе по созданию (обновлению) противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов.
5.7. Обратить внимание на состояние пожарной безопасности внутри населенных пунктов, в том числе организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности, очистку территорий населенных пунктов от сухой травы и мусора, работу по выявлению собственников заброшенных домовладений с целью принуждения их к уборке придомовых территорий от сухой растительности, определить перечень первичных  средств пожаротушения, которые должны иметь граждане в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании), активизировать проведение подворовых обходов и рейдов (в том числе в местах проживания социально неблагополучных семей) совместно с сотрудниками Государственной противопожарной службы, органами внутренних дел, отделом социальной защиты населения, старостами населенных пунктов.
5.8. Обеспечить подготовку подведомственных социальных объектов к эксплуатации в осенне-зимний пожароопасный период, организовать проведение внеочередных инструктажей о мерах пожарной безопасности с работниками учреждений, обратив особое внимание на безопасную эксплуатацию электрооборудования и печного отопления, правильного использования печных заслонок, особенно в первые дни начала отопительного сезона.
5.9. Организовать постоянное информирование населения через местные средства массовой информации, распространение листовок и памяток (с проведением разъяснительной работы), с использованием КСЭОН и муниципальных систем оповещения, в ходе проведения сходов и собраний граждан по месту постоянного жительства и в трудовых коллективах о соблюдении правил пожарной безопасности и профилактике пожаров в жилом секторе, безопасной эксплуатации отопительных печей, газовых баллонов и электрооборудования, о мерах по безопасному обращению с отходами, оставшимися после сжигания бурого угля, необходимости их складирования на 5-7 суток в специальные железные емкости, порядке действий при угрозе и возникновении пожаров, страховании имущества граждан от пожаров.
5.10. Вводить при осложнении пожароопасной обстановки особый противопожарный режим и режим чрезвычайной ситуации на подведомственной территории и принимать оперативные меры по ее стабилизации, в том числе незамедлительное оповещение населения с использованием всех возможных средств оповещения и проведение экстренной эвакуации населения в случае угрозы перехода природных пожаров на населенные пункты.

Отчеты об исполнении (ходе исполнения) настоящего решения  направить в отдел ГО и ЧС администрации Бейского района до 13 сентября 2021 года.

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.).

Председатель КЧС и ПБ муниципального
образования Бейский район                                                                      И.Н. Стряпков
[bookmark: _GoBack]